
Atto Dirigenziale
N. 1032 del 02/05/2018

Classifica: 005.05.01 Anno  2018 (6874801)

Oggetto ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
LICEO  A.M.  ENRIQUES  AGNOLETTI  E  PER  L'ATTIVAZIONE  DI 
SINERGIE  NEL  CAMPO  DELLA  RICERCA  E  SVILUPPO 
TECNOLOGICO CON IL POLO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
FIRENZE  PRESSO  IL  COMUNE  DI  SESTO  FIORENTINO. 
APPROVAZIONE  BOZZA  DI  CONTRATTO  DI  VENDITA  TRA  LA 
CITTÀ' METROPOLITANA E ELI LILLY ITALIA S.P.A.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  -  AMBITO  DIREZIONE 
PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO  PROTOCOLLO  E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO 

DIREZIONE  PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO 
PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

BIZRO

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamata la deliberazione n.34/2017 del Consiglio Metropolitano, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale, ricordato: 

- che nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino e più precisamente in Via Ragionieri n. 47 è 
ubicata la sede principale del Liceo Scientifico “A. M. Enriques Agnoletti”, in un immobile di  
proprietà  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  succeduta  dal  1°  gennaio  2015  alla  omonima 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1032 del 02/05/2018

1/5



Provincia, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni), mentre nel Comune di Campi Bisenzio è presente una 
sede secondaria del Liceo, che occupa locali della Scuola “Garibaldi” di proprietà del Comune;

- che il  complesso scolastico che ospita il  Liceo a Sesto Fiorentino,  attualmente frequentato da 
circa 600 alunni, risale al 1973, ma già dalla fine degli anni ’90 ne emerse l’insufficiente capacità 
ricettiva,  che portò,  a  partire  dall’anno scolastico  2001/2002,  all’istituzione  della  succursale  a 
Campi Bisenzio, frequentata attualmente da poco meno di 300 alunni, provenienti dai Comuni di 
Campi Bisenzio e Signa;

- che,  nell’ottica  di  una  razionalizzazione  del  patrimonio  edilizio  scolastico  di  competenza 
finalizzata anche ad un contenimento della spesa, ma soprattutto al miglioramento dell’offerta 
formativa sul territorio, la Provincia più volte aveva espresso la volontà di unificare in un unico 
plesso le due sedi del Liceo Agnoletti per offrire a tutti i suoi studenti e docenti medesimi servizi 
e opportunità;

- che, considerato l’indirizzo scientifico del Liceo e la presenza nel territorio di Sesto Fiorentino del 
Polo  Scientifico  e  Tecnologico  Universitario,  aveva  dunque  chiesto  al  Comune  di  Sesto 
Fiorentino  e  all’Università  degli  Studi  di  Firenze  di  verificare  la  possibilità  di  individuare,  
all’interno del suddetto Polo Scientifico e Tecnologico, un'area per la costruzione di un nuovo 
edificio  scolastico,  da  destinare  ad  unica  sede  del  Liceo  suddetto  e  da  realizzare  con  le  più  
innovative tecniche finalizzate anche al contenimento dei consumi energetici;

- che  la  Provincia  di  Firenze  aveva  fatto  fin  d’allora  presente  che  le  risorse  finanziarie  per 
l’acquisizione  dell’area  dall’Università  e  per  la  costruzione  del  nuovo  edificio  scolastico  si 
sarebbero potute reperire esclusivamente con i  proventi  dell’alienazione dell’immobile,  attuale 
sede del Liceo in Sesto Fiorentino, previa valorizzazione dello stesso da parte del Comune;

- che la scelta di localizzare la nuova sede del Liceo Scientifico all’interno del Polo Scientifico e  
Tecnologico  Universitario  di  Sesto  Fiorentino,  veniva  positivamente  condivisa  dai  Comuni 
interessati,  dall’Università  e  dalla  Regione  Toscana,  che  si  impegnava  a  valutare  forme  di 
cofinanziamento a sostegno dell’intervento;

- che in data 3 dicembre 2013 gli enti locali sopra rappresentati, l’Università di Firenze e la Regione  
Toscana sottoscrivevano un Protocollo d’intesa, nel quale ciascuna parte, per quanto di rispettiva 
competenza,  si  impegnava a definire,  promuovere e attivare la realizzazione nel  territorio del 
Comune  di  Sesto  Fiorentino,  all’interno  dell’area  del  Polo  Scientifico  e  Tecnologico 
dell’Università,  di  un  nuovo  edificio  scolastico,  da  adibire  a  sede unica  del  Liceo  Scientifico 
“Agnoletti” e in particolare:

· il  Comune  di  Sesto  Fiorentino  manifestava  la  disponibilità  ad  apportare  al  Piano 
Particolareggiato dell’Università,  approvato con atto Consiglio comunale n. 77 del 21 
dicembre  2007,  la  variante  urbanistica  utile  a  consentire  la  realizzazione  dell’edificio 
destinato a scuola Secondaria di secondo grado;

· l’Università degli Studi di Firenze manifestava la disponibilità a cedere in proprietà a 
titolo  oneroso,  alla  Provincia  o  ad  altro  soggetto  pubblico  un’area  idonea,  posta 
all’interno  del  Polo  Scientifico  di  Sesto  Fiorentino,  da  identificarsi  con  successivo 
accordo;

· la Regione Toscana, condividendo la scelta di localizzare la nuova sede del Liceo Scienti-  
fico all’interno del Polo Scientifico e Tecnologico Universitario di Sesto Fiorentino, si 
impegnava a valutare forme di cofinanziamento a sostegno dell’intervento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1032 del 02/05/2018

2/5



- che la Regione con legge 4 agosto 2014, n. 46 prevedeva per la Provincia di Firenze, oggi Città  
Metropolitana, un contributo straordinario fino all’importo massimo di Euro 10.000.000,00 per la 
realizzazione del nuovo edificio scolastico, subordinatamente alla stipula di uno specifico accordo 
di programma;

- che la società Eli Lilly Italia spa, affiliata italiana di Eli Lilly and Company, con stabilimento in 
Sesto Fiorentino, in via Gramsci 731/733, venuta a conoscenza del Protocollo d’Intesa sopra 
citato, manifestava, con nota del 14 febbraio 2014, all’allora Provincia di Firenze, l’interesse e la  
disponibilità  ad acquisire l’area sede attuale del Liceo e adiacente al proprio stabilimento,  nel  
rispetto  della  corretta  attribuzione  del  valore  commerciale,  al  fine  di  espandere  il  proprio  
insediamento, con conseguente aumento delle attuali capacità produttive, diversificazione delle 
linee di produzione nonché incremento dell’occupazione, sia in termini numerici che qualitativi;

- che in data 25 giugno 2015 la  Regione Toscana,  la  Città  Metropolitana,  il  Comune di Sesto 
Fiorentino  e  l’Università  degli  Studi  di  Firenze  sottoscrivevano  un  “Protocollo  Operativo 
Interistituzionale” per la realizzazione del nuovo Liceo con il quale, tra l’altro:

· il  Comune di Sesto Fiorentino si impegnava a definire,  congiuntamente con la Città 
Metropolitana  l’ottimale  destinazione  urbanistica  da  imprimere  con  variante,  all’area 
dell’attuale sede del Liceo Agnoletti, condividendo tale destinazione con la Regione;

· la Città metropolitana di Firenze si impegnava ad acquisire la stima dell’area dell’attuale 
sede  del  Liceo,  a  definire  con  l’Università  degli  Studi  di  Firenze  le  condizioni  per 
l’acquisto del terreno per la realizzazione del nuovo edificio e a redigere la progettazione 
preliminare della costruzione nel lotto 14 del Piano particolareggiato, di un edificio per 
aule da destinare all’Università a compensazione del valore del terreno da acquistarsi per 
la realizzazione del nuovo edificio;

· la Regione Toscana si impegnava a verificare l’applicabilità, anche mediante modifiche 
normative, della L.R.. 35/2011 alla variante urbanistica relativa all’area di proprietà della 
Città  metropolitana,  attuale  sede  del  Liceo,  in  quanto  strettamente  connessa  alla 
realizzazione di un’opera strategica rientrante nell’applicazione della suddetta legge;

· l’Università degli Studi di Firenze si impegnava a definire con la Città metropolitana le 
condizioni per l’alienazione dell’area di sua proprietà e il numero e il dimensionamento 
delle aule da realizzare a scomputo del prezzo di acquisto di detta area;

- che con nota prot. 0505131/2015 Eli Lilly Italia spa rinnovava il proprio interesse all’acquisizione 
dell’area,  adiacente  alla  sua  attuale  proprietà,  sostenendo  l’importanza  che  lo  sviluppo  dello 
stabilimento  avvenga  in  adiacenza  al  cuore  dell’attuale  sito,  ferma  restando  la  corretta  
attribuzione del valore commerciale dell’area e la possibilità di ricostruire una Superficie Utile 
Lorda pari a quello dell’attuale Liceo computata in 7.300 mq;

- che la destinazione “produttiva” da imprimere all’area sede del Liceo, attualmente ricadente in  
“Territorio urbanizzato”, e classificata come “Aree urbane recenti”, “Aree destinate ad attività  
pubbliche o di interesse collettivo” con simbolo AG-s (Istruzione superiore all’obbligo), veniva 
considerata dal Comune di Sesto Fiorentino, consona e in linea con l’indirizzo, contenuto nei  
propri  atti  normativi  urbanistici,  di  incentivare  gli  interventi  capaci  di  generare  nuova 
occupazione;

- che l’orientamento espresso dal Comune in merito alla destinazione “produttiva” da imprimere 
all’area, per la valorizzazione economica funzionale al reperimento delle risorse necessarie per la 
costruzione del nuovo Liceo all’interno del Polo Scientifico universitario, veniva condiviso da 
Regione e da questa Città metropolitana con delibera del Consiglio metropolitano n. 107 del 23  
dicembre 2015, con il quale dava anche atto della possibilità di alienare alla Eli Lilly Italia l’area e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1032 del 02/05/2018

3/5



gli  edifici  attualmente  sedi  del  Liceo  Agnoletti,  nel  rispetto  del  vigente  Regolamento  per  l’ 
alienazione e valorizzazione del proprio patrimonio;

- che con la suddetta deliberazione si dava mandato agli uffici metropolitani di predisporre tutti gli  
atti e le procedure necessarie per il raggiungimento della finalità di cui sopra;

e tenuto conto:
- che  l’apposita  Commissione  dell’Agenzia  del  Demanio  per  la  verifica  della  congruità  delle 

valutazioni tecniche-economico-estimative di Roma, con note prot.130425/2016 e 4052/2017 ha 
congruito  il  prezzo  di  €  1.525.706/00  concordato  tra  Università  e  Città  Metropolitana,  per 
l’acquisto dell’area  necessaria  per  la  costruzione della  nuova sede del  Liceo,  pari  a  circa  mq 
16.766 mq, individuata al Catasto Terreni del Comune di Sesto Fiorentino nel foglio di mappa 54 
dalle  particelle  887,  1372 (porzione),  1465 (porzione),  1641 (porzione),  1198 (porzione),  885 
(porzione), 886 (porzione), 186 (porzione), 888 (porzione);

- che con atto n.41 in data 16 giugno 2016 del Commissario Straordinario, il Comune di Sesto 
Fiorentino ha approvato la variante al Piano Particolareggiato del Polo Scientifico e Tecnologico 
di relativa a detta area e precisamente da “servizi ricettivi” ( Lotto 21) a “servizi ricettivi e scuola  
secondaria  di  grado  superiore”  e  “verde  attrezzato”  (Lotto  adiacente  al  n.  21)  a  “verde  attrezzato  
speciale”;

- che Università e Città Metropolitana hanno concordato di concludere, in luogo di un contratto di 
vendita, un contratto di permuta dell’area con la realizzazione, fino a concorrenza dell’importo di 
Euro  1.525.706,00,  di  un  immobile  destinato  ad  aule  didattiche,  il  cui  costo  da  progetto 
preliminare è stato stimato in Euro 2.125.700,00 ;

- che l’Agenzia del Demanio –Filiale di Firenze, come da note prot.1191214/2016 e 7081/2017 ha 
stimato  in  Euro  7.000.000,00  il  prezzo  di  vendita,  a  valori  di  mercato  e  sulla  base  della 
destinazione attuale, della sede del Liceo Agnoletti, edificio principale e relative pertinenze, come 
identificata al NCEU del Comune di Sesto Fiorentino nel foglio di mappa 37 dalle particelle 143, 
384, 385, 389 e 722 (porzione);

- che la stessa Agenzia, ha determinato in Euro 250.000,00/anno l’indennità di occupazione da 
riconoscere all’acquirente dell’immobile per il tempo intercorrente tra la firma del contratto di 
vendita, previsto entro il 1°agosto 2018 e la consegna dell’immobile, che avverrà a costruzione 
ultimata della nuova sede e trasferimento del Liceo;

- che Eli  Lilly  Italia  ha accettato sia  il  prezzo di  vendita  che l’indennità  di  occupazione come 
determinati dall’Agenzia del Demanio;

- che  è  stato  approvato  in  linea  tecnica,  con  atto  dirigenziale  n.  426  del  2016,  il  progetto 
preliminare del nuovo edificio scolastico, dimensionato con 30 aule didattiche da 30 studenti 
cadauna, oltre a palestra, aula magna, laboratori e uffici amministrativi;

- che il costo dell’intervento, stimato in Euro  17.000.000,00  è finanziato per Euro 
10.000.000,00  dalla Regione Toscana e per Euro 7.000.000,00 dalla Città metropolitana, che 
avvalendosi  del  prezzo  di  vendita  dell’attuale  sede,  coprirà  le  spese  di  acquisto  dell’area 
dall’Università  e  relativi  oneri  fiscali  (€  1.525.706,00  +  €  137.313,54)  e  l’indennizzo  da 
riconoscere a Eli Lilly Italia per il tempo intercorrente tra la firma del contratto di vendita e la 
consegna dell’immobile, stimata entro settembre 2021,

si approvava la bozza di Accordo di programma e relativi  allegati,  licenziata dal Gruppo di lavoro 
tecnico costituito da rappresentanti di tutti i soggetti coinvolti, approvata nella Conferenza dei servizi 
del 26 maggio 2017; 
Dato atto che con atto dirigenziale n° 2122 del 04/10/2017, visti i successivi verbali in data 6 giugno 
2017 e in data 7 settembre 2017 della Conferenza dei Servizi convocata ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
35/2011, e visto il parere favorevole espresso dall’Enac in data 21 settembre 2017, si prendeva atto del 
testo definitivo dell’Accordo e dei relativi allegati come licenziato dalla Conferenza dei servizi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1032 del 02/05/2018

4/5



Dato atto che come previsto dalle intese tra le parti, può procedersi alla stipula del contratto di vendita 
dell’immobile attuale sede del Liceo alla Eli Lilly Italia SpA;
Vista la  bozza del  contratto predisposta dal  notaio Basetti  Sani  di  Firenze,  incaricato dalla  Società 
acquirente;
Ritenuto di proceder all’approvazione della suddetta bozza, rinviando a successivo atto l'accertamento 
di entrata del prezzo di vendita;
Visto  il  decreto  sindacale  n.  21/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  
Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL,

DETERMINA

1) Di approvare come da allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, la bozza del  
contratto di compravendita di cui in premessa.
2) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione e la raccolta.

Firenze            02/05/2018                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1032 del 02/05/2018

5/5


	Atto Dirigenziale n. 1032 del 02/05/2018
	5/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	Richiamata la deliberazione n.34/2017 del Consiglio Metropolitano, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, ricordato: 
	-	che la Regione con legge 4 agosto 2014, n. 46 prevedeva per la Provincia di Firenze, oggi Città Metropolitana, un contributo straordinario fino all’importo massimo di Euro 10.000.000,00 per la realizzazione del nuovo edificio scolastico, subordinatamente alla stipula di uno specifico accordo di programma;
	-	che la società Eli Lilly Italia spa, affiliata italiana di Eli Lilly and Company, con stabilimento in Sesto Fiorentino, in via Gramsci 731/733, venuta a conoscenza del Protocollo d’Intesa sopra citato, manifestava, con nota del 14 febbraio 2014, all’allora Provincia di Firenze, l’interesse e la disponibilità ad acquisire l’area sede attuale del Liceo e adiacente al proprio stabilimento, nel rispetto della corretta attribuzione del valore commerciale, al fine di espandere il proprio insediamento, con conseguente aumento delle attuali capacità produttive, diversificazione delle linee di produzione nonché incremento dell’occupazione, sia in termini numerici che qualitativi;
	-	che in data 25 giugno 2015 la Regione Toscana, la Città Metropolitana, il Comune di Sesto Fiorentino e l’Università degli Studi di Firenze sottoscrivevano un “Protocollo Operativo Interistituzionale” per la realizzazione del nuovo Liceo con il quale, tra l’altro:


